Atrahit

A' trabe sublimi triste pependit onus?
Cur aliquis rigido fodiat sua pectora ferro?
Inuidiam cædis pacis amator habes.
Qui nisi deserit, misero periturus amore est:
Desinat, & nulli funeris autor eris.
Et puer es, nec te quicquam, nisi ludere, oportet:
Lude: decent * animos mollia regna tuos.
Nam poteras uti nudis ab bella sagittis,
Sed tua mortifero uulnere tela carent.
Vitricus & gladijs, & acuta dimicet hasta,
Et uictor multa cæde cruentus eat.
Tu cole maternas, tutò quibus utimur, artes,
Et quarum uitio nulla fit orba parens.
Effice, nocturna frangatur ianuarixa,
Et tegat ornatas multa corona fores.
Fac coeant furtim iuuenes, timidæq; pueræ,
Verbaq; dent cauto qualibet arte uiro.
Et modò blanditiis, rigido modò iurgia posti
Dicat, & exclusis flebile cantet amans.
His lacrymis contentus eris sine crimine mortis:
Nec tua fax auidos digna subire rogos.
Hec ego: mouit Amor gemmatas aureus alas,
Et mihi propositum perfice, dixit, opus.
Ad mea decepti iuuenes præcepta uenite,
Quos suis ex omni parte fecellit amor.
Discite sanari, per quem didicistis amare,
Vna manus uobis uulnus, opemq; feret.
Terra salutiferas herbas, eademq; nocentes
Nutrit, & urticæ proxima sæpe rosa est.
Uulnus Achilleo quæ quondam fecerat hosti,
Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.

uu

Sed

* annos

Sed quæcunque uiris, uobis quoque dicta puellæ
Credite: diuersis partibus arma damus.
E' quibus, ad uestrros siquid non pertinet usus,
Attamen exemplo multa docere potest.
Vtile propositum est seuanas extinguere flammæ,
Nec seruum uitij pectus habere tuum.
Vixisset Phyllis, si me fecerit usu magistro,
Et per quod nouies, sèpius iisset iter.
Nec moriens Dido summa uidisset ab arce
*uento Dardanias *uentis uela dedisse rates.
Nec dolo armasset contra sua uiscera matrem,
Quæ socij damno sanguinis ulta uirum est.
Arte mea Tercus, quamuis Philomela placeret,
Per facinus fieri non meruisset aus.
Da mihi Phasiphæn, iam tauri ponet amorem:
Da Phædrum, Phædræ turpis abibit amor.
Redde Parim nobis, Helenen Menelaus habebit,
Nec manibus Danum Fergama uicta cadent.
Impia si nostros legisset Scylla libellos,
Hefisset capiti purpura Nise tuo.
Me duce dannosas homines compescite curas,
Rectaq; cum socijs me duce nauis eat.
Naso legendus erat tunc cum didicisti amare,
Idem nunc uobis Naso legendus erit.
Publicus assertor uitij suppressa leuabo
Pectora: uindictæ quisque fauete suæ.
*incipiens Te precor *ò uates, adsit tua laurea nobis,
Carminis, & medice Phoebe repertor opis.
Et pariter ueti, pariter succurre medenti.
Vtraque tutelle subdita cura tua est.
Dum licet, & modici tangunt præcordia motus,

Si piget, in primo limine siste pedem.
Opprime, dum noua sunt subiti mala semina morbi,
Et tuus incipiens ire resistat equus.
Nam mora dat uires, teneras mora percoquit uiuas,
Et ualidas segetes, quæ fuit herba, facit.
Quæ præbet latas arbor spatiantibus umbras,
Quo posita est primum tempore, uirga fuit.
Tunc poterat manibus summa tellure reuelli,
Nunc stat in immensum uiribus aucta suis.
Quale sit id quod amas, celeri circumspice mente,
Et tua leſuſo ſubtrahē colla iugo.
principijs obſta: ferò medicina paratur,
Cum mala per longas conualuere moras.
Sed propera, nec te uenturas differ in horas:
Qui non est hodie, cras minus aptus erit.
Verba dat omnis amans, reperiq; alimenta morando:
Optima uindictæ proxima quæque dies.
*Flumina magna uides paruis de fontibus orta,
Plurima collectis multiplicantur aquis.
Si ciò ſenſifles quantum peccare parabas,
Non tegeres uultus cortice Myrrha tuos.
Vidi ego, quod fuerat primo sanabile uulnus,
Dilatum longæ damna tuliffe moræ.
Sed quia delectat Veneris decerpere *fructus,
Dicimus aſſidue, cras quoque fiet idem.
Interea tacite ſerpunt in uicera flammæ,
Et mala radices altius arbor agit.
Si tamen auxiliū perierunt tempora primi,
Et uetus in capto pectore ſedit amor,
Maius opus ſuperest: ſed non, quia ſerior ægro
Aduocor, ille mihi deſtituendus erit.

*aliás, Fluminis pauca uides magnis de font.

*flores

Quia l^eesus fuerat, partem P^æcantius heros
Debuerat celeri p^ræseculisse manu.
Post tamen hic multos sanatus creditur annos,
Supremam bellis imposuisse manum.
Qui modò nascenteis properabam pellere morbos,
Admoueo tardam nunc quoque lentus opem.
Aut noua, si possis, sedare incendia tentes,
Aut ubi per uires procubuere suas.
/ Dum furor in cursu est, currenti cede furori:
/ Difficiles aditus impetus omnis habet.
Stultus, ab obliquo qui cùm discedere pos^tit,
Pugnat in aduersas ire natator aquas.
Impatiens animus, nec adhuc tractabilis arte
Respuit, atque odio uerba monentis habet.
Aggrediar melius tum, cùm sua uulnera tangi
Iam finet, & ueris uocibus aptus erit.
Quis matrem, nisi mentis iuops, in funere nati
Flere uetat? non hoc illa monenda loco est.
Cum dederit lacrymas, animumq^{ue} expleuerit ægrum,
Ille dolor uerbis emoderandus erit.
Temporibus medicina u^{el}let: data tempore prosunt,
Et data non apto tempore uina nocent.
Quin etiam accendas uitia, iritesq^{ue} uectando,
Temporibus si non aggrediare suis.
Ergo ubi uisus eris nostra medicabilis arte,
Fac monitis fugias otia prima meis.
*ut Hec, ut ames, faciunt: hæc, *qua fecere tacentur,
Hæc sunt iucundi causa, cibisq^{ue} mali.
Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,
Contemptaq^{ue} iacent, & sine luce faces.
*uino Quam platanus *riuo gaudet, quam populus unda,